МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЁЛОК АЛЕКСАНДРОВСКАЯ

6 СОЗЫВ            РЕШЕНИЕ

от 16 ноября 2023 года

       № 39

О принятии во втором и третьем чтении

Решения Муниципального Совета

«О внесении изменений в Решение

Муниципального Совета Муниципального

образования поселок Александровская от

20.08.2015 № 32 «Об утверждении

Положения «О порядке применения

взысканий за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении

или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей,

установленных в целях противодействия

коррупции в Муниципальном Совете

Муниципального образования поселок

Александровская»

            Заслушав и обсудив предложение прокуратуры Пушкинского района Санкт-Петербурга

от 18.09.2023 № 03-07-2023, модельный акт прокуратуры Пушкинского района Санкт-

Петербурга от 23.10.2023 № 03-07-2023, в соответствии с Федеральным законом от

10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская,

 Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская (далее –

Муниципальный Совет),

РЕШИЛ:

1. Принять во втором и третьем чтении Решение Муниципального Совета «О внесении

изменений в Решение Муниципального Совета Муниципального образования поселок

Александровская от 20.08.2015 № 32 «Об утверждении Положения «О порядке применения

взысканий за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции в Муниципальном Совете Муниципального образования поселок

Александровская» (далее-Положение) со следующими изменениям:

           1.1. Дополнить Положение пунктом 2.15 следующего содержания:

«2.15. Муниципальный служащий, в отношении которого федеральными законами в целях

противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, освобождается от указанной ответственности в

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции». Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких

обязанностей должно быть обеспечено муниципальным служащим не позднее чем через один

месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих

соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких

обязанностей, если иное не установлено федеральными законами.

 Не зависящими от муниципального служащего обстоятельствами признаются

находящиеся вне контроля затронутого ими муниципального служащего чрезвычайные и

непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или

избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают возможность соблюдения

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и исполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях

противодействия коррупции. К таким обстоятельствам, в частности, относятся стихийные

бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания

(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или

ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе

государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления.

Не зависящими от муниципального служащего обстоятельствами не могут быть признаны

регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства,

наступление которых зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на

наличие этих обстоятельств.

 Условием признания не зависящих от муниципального служащего обстоятельств

основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях

противодействия коррупции, является установленная комиссией по соблюдению требований к

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов причинно-следственная связь

между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений,

запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.

Муниципальный служащий в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно

о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, обязан подать в комиссию по соблюдению требований к

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов уведомление об этом в форме

документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением

документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт

наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства

препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно

быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.».

2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования) в официальном печатном издании внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга посёлок Александровская

«Александровский вестник», и подлежит размещению на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: моалександровская.рф. в соответствии с

https://моалександровская.рф/

Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга посёлок Александровская.

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального

образования посёлок Александровская.

Глава муниципального образования                                                                              Т.А.Косицына